     ...
DB Netz AG
Sitz Frankfurt am Main
Registergericht
Frankfurt am Main
HRB 50 879
USt-IdNr.: DE199861757
Vorsitzender des

Seite 6
DBS 918 254-2 Januar 2014
6 Bestellangaben
Zu 4a
 49 E5 A1 - Zungenschiene nach Regelzeichnung Iow 49.99.0004
 54 E4 A2 - Zungenschiene nach Regelzeichnung Iow 54.99.0004
 60 E2 A2 - Zungenschiene nach Regelzeichnung Iow 99.0006
 49 E5 F1 - Vollschiene nach Regelzeichnung Iow 49.99.0005
 54 E4 F1 - Vollschiene nach Regelzeichnung Iow 54.99.0005
 Vollschiene nach Regelzeichnung Iow 99.0005 (Profil 60 E2-40, Fahrfläche 1:40
geneigt)
 60 E2 A1 - Weichenschiene nach Regelzeichnung Iow 99.0004
Zu 4d, e, f, Treffen für den Bereich der DB AG nicht zu.
Seite 7
DBS 918 254-2 Januar 2014
Anhang 1:
Härteprüfung – Prüfposition und Anforderungen an Zungenprofile der Stahlsorte
R350 HT
An Zungenprofilen der Stahlsorte R350HT sind erweiterte Härteprüfungen am Schie-
nenkopf in der Häufigkeit wie EN 13674-2, Tab. 2 zum Nachweis einer ausreichenden
Einhärtetiefe durchzuführen.
Die erweiterten Prüfungen sind an 20 mm dicken Querproben aus dem gewalzten
Schienenprofil durchzuführen. Es ist die Härte HV 30 nach DIN EN ISO 6507-1 Metalli-
sche Werkstoffe - Härteprüfung nach Vickers - Teil  1: Prüfverfahren – im Schienenkopf
zu ermitteln. Lage und Abstand der Prüfeindrücke auf den Querproben sind in Bild 1
festgelegt.
Beginnend mit dem ersten Härteeindruck in einem Abstand von 1 mm zur Oberfläche
(bei automatischer Prüfung darf der Abstand bis zu 2 mm betragen) soll der Abstand der
weiteren Eindrücke bis zu einer Tiefe von 15 mm nicht größer als 2 mm und darüber bis
zu einer Tiefe von 50 mm nicht größer als 5 mm sein. Die Prüfeindrücke der jeweiligen
Prüfreihen können um ca. 2 mm seitlich zueinander versetzt angeordnet werden.
Im Ergebnis müssen die Härtewerte nach Vickers im zulässigen Wertebereich des Bil-
des 2 liegen. In den einzelnen Prüfreihen einer Querprobe dürfen die Härtewerte im
gleichen Abstand zur Oberfläche innerhalb der angegebenen Grenzen nur + 20 HV 30
vom errechneten Mittelwert abweichen.
Die Dokumentation der Ergebnisse der Prüfungen nach EN 13674-2
 Schmelzanalyse (s. 9.1.2)
 Mikrogefüge (s. 9.1.3)
 Härte (s. 9.1.7)
 Zugversuch (s. 9.1.8)
sowie
 Härte nach diesem DBS
ist mit jeder Charge von Zungenprofilen, die vom Walzwerk direkt oder über ein Wei-
chenwerk an die Deutsche Bahn AG geliefert wird, an DB Netz AG, I.NVT41, Mainzer
Landstraße 181, 60327 Frankfurt am Main zu übergeben.
Bild1: Lage der Härteeindrücke im Schienenkopf
Seite 8
DBS 918 254-2 Januar 2014
Zulässige Härte im Schienenkopf
Abstand von der Oberfläche [mm]
Prüf-
position
1 (2)
10
30
40
50
Mindest-
Härte
HV 30
> 360
> 360
> 340
> 340
> 321
Maxi-
malhärte
HV 30
< 410
Bild 2: Zulässiger Bereich der Härtewerte im Schienenkopf. Die Härte zwischen den de-